Iustinus tyr in sermone exhortatorio ad gentes:
 & in libro de vnius principatu, & in apo-

Athana. logijs pro Christianis: Athanasius in ora
 Eusebi. tione aduersus idola: Eusebius Cæsarien-
 sis in libro de præparatione euangelica:

Lactan. Lactantius Firmianus in libris dediuinis
 Blondus. institutionibus: Blondus in libris de Ro-

Alexan. ma triumphante: Alexander ab Alexan-
 dro in ultimo capite dierum genialium:

Fulgen. Fulgentius in Mythologijs: Palæphatus
 Palæp.

Albric. in libro de non credendis fabulis: Al-

Phorn. bricus de deorum imaginibus: Phornu-

Nigid. tus de natura deorum: Nigidius Figu-

Soran. lus: Soranus: Diodorus Siculus: Ma-

Diodor. crobius: & alij: ex quorum scriptis im-

pian gentium superstitionem, & deplo-
 randam cæcitatem cognoscimus. Sed

quamvis illi infinitam deorum colerent

multitudinem: qui tamen inter illos fa-

pietia & acumine ingenij præstabat, vnu
 solum Deum esse constanter asserebant.
 Id fatetur Trismegistus, cuius in libro de Trismeg.
 cognitione rerum diuinarū hæc sunt ver-
 ba: Deus vnu est: vnu autem nomine
 non eget: estenim qui est sine nomine.
 Et in quarto dialogo Pymandri: Vnuer-
 sum, inquit, mundum verbo non ma-
 nibus fabricatus est opifex: tu verò co-
 gita illum præsentem semper, agentem
 omnia, Deum vnicum, voluntate sua
 cuncta continentem. Et iterum: Deus
 est monas, idest vnitas, omnium prin-
 cipium, radix, & origo. Et paulo post:
 Vnitas ergo Deus est omnem nume-
 rum continens, à nullo contenta. An-
 tiqui gentium poëtæ quanuis deos car-
 minibus celebrauerint, saxe tamen vi-
 ritatis coacti fatentur omnia vnius Dei
 nutu gubernari & contineri. Tanta est
 enim veritatis vis, vt nemo sit tam
 stupidus, tam cæcus, qui non intuea-
 tur aliquo modo ingerentem se oculis
 diuinam claritatem. Orpheus poëtarum Orphe.
 vetustissimus verum Deum appellat pro-
 togonon, quod ante ipsum nihil sit geni-
 tum, sed ab ipso sint omnia creata. Na-
 tura & ratione ductus modo quodam in-
 tellexit esse Deum spiritum, aut metem
 quandam, cœli ac terræ conditricem. Iu-
 stinus martyr citat hæc eius verba: Vnus
 est per se genitus: ab eo cuncta progra-
 ta sunt. Et in eis ipse superat, nec eum
 quisquam mortali videt, at ipse omnes
 videt. Et Paulo post: Vnus Deus in omni-
 bus, quid tibi singula hæc eloquor? Ci-
 tat etiam hæc sibyllæ carmina: Vnus
 Deus solus est, pre-magnus, ingenitus,
 omnipotens, inuisibilis, videns ipse om-
 nia. Lactantius in primo diuinarum insti-
 tutionū ait veteres Romanos misisse le-
 gatos

Fenest. gatos Erythras, qui carmina sibyllæ conquisita Romam deportarent: qua de re scripsisse Fenestellam ait. Et in his versibus quos legati attulerunt, ait esse sententiam hanc: *Vnus est Deus, qui solus principatur, isque amplissimus, increatus. Et rursum: Solus Deus vnuſ eminētissimus, qui fecit cœlum solēmque, & stellas, fructiferamque terrām.* Et Vergilius Latino rum poëtarū princeps Deum vocat spiritum & mentem, & creatorem, *AEnclidos sexto, cùm ait.*

Vergili. ¶ *Principio cœlum, ac terras, cāpos j; liquētes, Lucentemq; globum lunā titaniaque astra, Spiritus intus alit, totamq; infusa per artus Mēs agitat molē, & magno se corpore miscet*

Sopho. ¶ Sophocles philosophus & poëta vnum Deum canit mundi creatorē dicēs: *Vnus verè, vnuſ Deus est, qui cœlum condidit,*

Thales. *amplamque terram.* Thales Milesius inter septem Græciæ sapientes numeratus asseruit Deum esse mentem, quæ ex a-

Pythag. *qua cuncta formauerit.* Pythagoras Deū dixit esse spiritum, qui per vniuersas mundi partes, omnēmque naturam com-

Chrys. *means ac diffusus omnia creat.* Chrysippus Deum dixit esse vim naturalem ac diuinam. Socrates quem Cicero ait phi-

Socrat. *losphiam deuocassē è cœlo, & in vrbibus collocassē, vnuſ esse verum Deum affir-*

Cicero. *mabat.* Quapropter ab Anyto & Melito delatus cōiectus fuit in carcerem, & mor tem subiit. Hæc fuit eius cædis causa,

Iustinus ut Iustinus philosophus, & Apuleius, & Aulus Gellius testantur. Veritate fre-

Apulei. *tus, & patientia munitus nec patronum quæsiuit, nec supplex ad iudices acces-*

Gellius. *sit: quim potius adhibuit liberam constantiam à magnitudine animi inductā, non à superbia.* Eius discipulus Plato vir eloquentia clarus, & philosophia admi-

randus in Timæo vnum esse Deum ait, mundi opificem, quemadmodum mundus vnuſ est. Et clarius in epistola quadam ad Dionysium. Aristoteles longè Aristot. omnibus alijs philosophis, Platonē semper excipio, præstans ingenio, diligentia, & rerum naturalium cognitione, quā uis secum aliquando dissideat, vnum tamen spiritum mundo præesse assue ranter affirmat. Ac sententiam illam Homeri, non esse bonam principum multitudinem, sed præstare vnuſ esse, qui totius reipublicæ teneat clauum, videtur amplecti: nam libro metaphysicorum duodecimo ab humano ad diuinum principatum ascendens cōficit & colligit unitatem principis diuini, sicut & humani, qui diuini imaginem gerit. Vbi Alexā der Aphrodiseus verba Aristotelis interpretas ita ait: *Nec enim multorū principiatus bonus est: sed princeps vnuſ, vnuſq; principium, quod quidem Deus est.* Nā vagantium sphærarum causæ sunt illæ quidem mentes, sed participatione & voluntate à primo eodemque beatissimo intellectu pendentes. Hæc ille. *Quemadmodū in alveario inter apes vna obtinet principatum: & grues vnuſ sequitur ordine literario formam trianguli efficien tes: & in bello vnuſ est summus imperator: in nauī vnuſ gubernator: in ciuitate vnuſ prætor: in corpore vnuſ caput: in regno vnuſ rex: in ecclesia vnuſ pótifex maximus: ita in mundi fabrica & gubernatione vnuſ est opifex, vnuſ moderator, vnuſ rector, vnuſ denique Deus, à quo rerum omnium principia ducuntur: qui omnia creauit, omnibus consulit, non solum vniuersis, verū etiā singulis, qui qualisquisq; sit, quid agat, quid ve cogitet, in tuetur: qui piorum impiorūmque habet Similia.*

C O M M E N T . I N D A N I .

rationem: cuius numine & prouidentia
 Procl. omnia gubernantur. Ideo Proclus & Ni-
 Nicom. comachus, & cæteri magni nominis
 Aristot. philosophi eum primam causam appelle-
 larunt. Ac sunt, qui dicant, Aristotelem
 Iambli. cùm vocaretur ad exitum vitæ, has vo-
 ces emisſe: Causa cauſarum miserere
 mei. Iamblicus in libro de anima & an-
 gelo hæc verba scripta reliquit: Quem-
 admodum per intellectum nostrum di-
 uinum attingimus intellectum: sic & pri-
 mum vnum, à quo omnibus in est vno
 per vnum, & tanquam essentiæ nostræ
 florem attingere licet: per quod sanè no-
 strum vnum diuino maximè iungimur.
 His aut alijs huiusmodi authoritatibus
 Plinius. motus Plinius dixit: socratiā esse mul-
 tos existimare Deos. Et rectè quidem: nā
 cùm Deus sit infinitus & immensus, fie-
 ri non potest, vt sit alijs Deus: infini-
 tum enim aliud infinitum secum non
 patitur: similiter & immensum. Vna
 est per se summa bonitas, vna summa
 veritas, vnu Deus infinitus. Id intuen-
 tes antiqui illi AEgyptij, qui cæteros
 sapientia & solertia anteibant, Deum
 totius vniuersitatis creatorem pulcher-
 rimo hieroglyphico ostendebant. Aie-
 bant eum esse veste cœrulea indutum,
 & manu vna tenere zonam, altera sce-
 ptrum, & in capite pennam: vt testa-
 tur Eusebius libro tertio de præparatio-
 ne euangelica, & Coelius Augustinus
 Cælius. in hieroglyphicis. Per vestem cœruleam
 cuius coloris cœlum esse videtur,
 significabant Deum esse cœli habitato-
 rem, eiusdemque naturam à nostra ut
 cœlum à terra distare. Sceptro signifi-
 care volebant summam eius potentiam,
 & regiam dignitatem: zona vero siue
 cingulo admirabilem eius prouidentiam,

qua cœlum colligat & terram: & cun-
 ða continet, & regit. Penna in capite
 significat Dei celsitatem, non solum sen-
 suum, sed etiam intelligentiæ nostræ
 capacitatem superantem. In ore huius
 Dei ouum pingebant ab eo productum,
 vt significarent mundum oualem figu-
 ram habentem fuisse ore eius creatum:
 iuxta id quod psalmo trigesimo secun-
 do ait diuinus vates: Ipse dixit, & fa-
 cta sunt: ipse mandauit, & creata sunt.
 Hunc solum Deum colendum esse af-
 ferebant: non plebeij & insipientes, sed
 qui inter eos ingenio eminebant, & sa-
 pientia præstabant. Hunc dicebant es-
 se spiritum liberum, solutum, sempi-
 ternum, segregatum ab omni concre-
 tione mortis, qui omnia mouet, cum
 ipse non moueatur. Eius vitam esse a-
 struebant, qua nihil beatius, nihil om-
 nino bonis affluentius cogitari potest.
 Itaque eum & vnum, & perfectum, &
 infinitum, & omnibus numeris absolu-
 tum prædicabant. Ex hac fortasse sapien-
 tium illorum doctrina accepit Pythagoras
 Pythagoras ceremoniam illam, quam postea tra-
 didit, nempe esse Deum circuactu corpo-
 ris colendum: quod fuit etiam Numæ Pô-
 pilij institutum, authore in hierogly-
 phicis Piero Valeriano. Præcipiebant e-
 nîm, vt priusquam aliquis Deum cole-
 ret, verteret se in orbem, & facto cir-
 culo cultum Deo exhiberet: quia illum
 venerabatur, qui per circulum figuram
 perfectam, nec principium habentem,
 nec finem, erat significatus. Trismegi-
 stus enim & Empedocles Deum asserue-
 runt esse sphæram sempiternam, cu-
 ius centrum est vbique, & circumfe-
 rentia nusquam. Ideo homines illi Deū
 colentes sphæram quandam motu cor-
 poris,

poris efficiebant. Quemadmodum à ri-
uis ducimur ad fontem: ita gentiles illi à
creatrarū contéplatione ad Dei vnius
cognitionē, qui solus creator est, duci qui
dē poterant. Cùm in homine cohærente
membrorum coagmentationem & cō-
positionem videmus, & tam congruen-
tem concordiam & structuram, vt non
solūm mēbra ipsa inter se non pugnant,
quimpotius maximē cohærent, & sibi
vltro citroque tribuant adiumentum, sta-
tim intelligimus esse animam in corpo-
re, quæ omnia hæc moderatur & regit,
etiam si illa oculis non pateat. Similimē
viso admirabili totius huius vniuersitatis
ordine, perspecta cceli & terræ apta dis-
positione & excellēte pulchritudine, si ad
uerterimus, confestim intelligemus esse
vnūm Deū, qui totam hanc mūdi machi-
nam regit, continet, sustentat, & coercet.
Inuisibilia enim Dei, authore Paulo in epi-
stola ad Romanos, à creatura mundi per
ea quæ facta sunt, intellecta, conspiciuntur.
Simile. Ut per occultam lunæ influentiam mare
mouetur, & regitur: ita per Dei prouiden-
tiā mundus disponitur, & gubernatur.
Sed hanc Dei vnitatem ex diuinis
literis ostendamus. In libro Exo-
di capite tertio scriptum legimus dixisse
Deum Mosi: Ego sum, qui sum. Pro
quo Septuaginta habet εγώ εἰμι οὐκέτι:
Hoc est, ego sum illud ens. Et paulo
post vbi nos habemus: Qui est, me mi-
sit ad vos: habent illi: Illud ens me
misit ad vos. Deus est ens per se, & in-
dependens, vt ita dicam, omnia au-
tem alia quæ entis nomine gaudēt, sunt
entia dependentia, & participatione.
Cùm autem iuxta veram philosopho-
rum sententiam ens & vnum conuertan-
tur, quod est per se ens, erit per se

vnum. Cùm autem Deus sit ens per se,
& ex sua natura, perspicuum est, cum
esse vnum per se. Hoc est vnum illud,
de quo ipse dicebat apud Lucam. Por-
rò vnum est necessarium. Est autē Deus
vnuis, non solūm quia vna est eius natu-
ra, sed etiam quia eos vnit, & secum
coniungit, quos diligit, & à quibus
summè diligitur. Nam ipse est amor
increatus & sempiternus: amoris au-
tem natura est coniungere, & ex mul-
tis vnum efficere. De eo ait diuus Ioan. Ioā. 4.
nes capite quarto primæ suæ canonice:
Deus charitas est, & qui manet in cha-
ritate, in Deo manet: & Deus in eo.
Vnitas enim est symbolum amoris &
mutuæ charitatis imago. Sed vt vni-
tas potest esse sine numeris, numeriau-
tem sine illa esse non possunt: sic Deus
potest esse sine creaturis, illæ autem sine
eo nullo modo. Id quod sacer Diony-
sius Areopagita in libro de diuinis no-
minibus obseruauit. Et vt ait Cassiodo-
Cassio.
rus in primum psalmum: ab vnitate ita
numeri egrediuntur, vt in eam reuo-
centur. Capite sexto Deuteronomij sunt
hæc verba: Audi Israël: dominus Deus
noster Deus vnuis est. Et paulo post:
Dominum Deum tuum adorabis, & il-
li soli seruies. Et capite trigesimo secun-
do. Videte, quod ego sim solus: & non
est aliis Deus præter me. Et David psal-
mo decimo septimo: Quis Deus, inquit,
præter dominum? aut quis Deus præ-
ter Deum nostrum? Et psalmo. 85. Ma-
gnus es tu, & faciens mirabilia: tu es
Deus solus. Esaias capite quadragesimo-
quinto ita Deum loquétem inducit. Ego
dominus, & non est aliis amplius: extra
me non est Deus. Et quadragesimo quar-
to: Ego primus, & ego nouissimus: &

C O M M E N T . I N D A N I .

absque me non est Deus Paulus capite Galat. 3. tertio epistolæ ad Galatas: Deus autem, Ephes. 4. inquit, vñus est. Et ad Ephesios quarto: Vnus dominus, vna fides, vnum baptis- Ioan. 10 ma. Et Christus Deus noster apud Ioan nem decimo: Ego & pater vnum sumus. Dicens vnum significauit vnitatem naturæ, dicens, sumus, distinctionem personarum. Etsi in literis diuinis dij nominatur, tamen illud est, quòd per deos viri significantur illustri quadam laude aut dignitate celebrati. Ita intelligitur locus ille psalmographi: Ego dixi: dij estis, & filii excelsi omnes. Deos vocat illos, qui ob munera & dignitatis excellentiam digni erant honore: & filios Dei adoptione quadam, quoniam ad eos verbū Dei factum erat. Hunc locum adducit Christus dominus ad impios Iudæos conuincendos, qui ipsum lapidibus obruere volebant, quia se Deum faciebat, dicens apud Ioannem decimo: Nonne scriptum est in lege vestra: Quia ego dixi: Dijs estis? Si illos dixit deos, ad quos sermo Dei factus est, & non potest solui scriptura: quem pater sanctificauit, & misit in mundum, vos dicitis, quia blasphemat, quia dixi: filius Dei sum? Ac si diceret: Si illi appellantur dij, ad quos factum est Dei verbum, quanto magis ego, qui sum Dei verbum, per quod omnia facta sunt: & quem pater sanctum genuit, & misit in mundum, ut eum saluum efficiam? Ita hunc locum Cyrillus interpretatur. Aspicis igitur Deos sumi pro magnatibus, & iudicibus, & magistratibus. Eode modo Exodi vigesimo secundo: Dominus domus applicabitur ad deos. Hoc est adiudices. Ac si dicat: Vocabitur in ius. Et paulo post: Ad deos vtriusque causa perueniet. Et rursus eodem capite: Dijs non

Cyrillus

Exod. 22

detrahes. Quibus in locis per Deos iudices significantur. Ita intelligunt nonnulli illud psalmi quadragesimæ sexti: **Quoniā** **Psal. 46** dij fortes terræ vehementer eleuatis sunt. Potest tamen verti ex Hebræo: **Quoniā** Deo fortes terræ vehementer eleuati sunt. Vel sic: **Quoniam** Deo scuta terræ adhæserunt, vehementer eleuatus est. Ut sit sensus: **Quoniam** reges & principes qui clypei terræ dicuntur, propterea quòd debeant populum protegere & sustinare: Dei fidem receperunt: eleuatus est & propagatus diuinus cultus. Illud etiam psalmi quadragesiminoni: **Deus deorū** **Psal. 49** dominus locutus est: potest intelligi de iudicibus & principatum tenentibus, vel de angelis: ait enim beatus Dionysius in Dionys. libro de diuinis nominibus, spiritus illos coelestes quos angelos vocamus, deos etiā suo modo vocari. Nominat etiam sacra scriptura deos commentarios, ut eos detestemur: ut capite vigesimo Exodi: **Nō** **Exod. 20** habebis deos alienos coram me. De quibus ait diuinus vates: Omnes dij gentium **Psal. 95** dæmonia. Cùm igitur Deus accipiatur pro vero Deo, & pro principe & iudice, & pro dæmone & idolo, non debet colini nisi verus Deus adoratione latræ. Id docuit Christus Deus noster, cùm dixit **Matt. 4** thæti quarto, & **Luc. 4** etiam quarto: Dominum Deum tuum adorabis, & illi solidi seruies. Ac summa ejus doctrinæ huc tendit, ut verum Deum colamus, qui ad significandam immensam bonitatē suā, cœlum & terram, & cætera omnia, quæ amplissimo cœli complexu continetur, condidit: ei seruiamus, eum comtemplemur, & summo amore prosequamur. Et ita perpetua in recta viuendi ratione constantia muniti cœlestē obtinebimus beatitudinem, vbi Deo æuo sempiterno fruemur.

mur. At Nabuchodonosor vera fide de-
stitutus deos multos colebat, quibus ut
hoc loco ait Daniel, tres pueri Hebræi
diuinum cultum noluerunt tribuere, vnu
solum Deum esse credentes, eumq; sum
mo amore venerantes.

B ¶ Tunc Nabuchodonosor in furore et ira
præcepit, ut adducerentur Sidrach, Misach,
et Abdenago: qui confessim adducti sunt in
conspectum regis. Pronuntiansque Nabu-
chodonosor rex ait eis: Verè ne Sidrach, Mi-
sach, et Abdenago deos meos non colitis, et
statuam auream quam constitui, non adora-
tis? Nunc ergo si estis parati, quacunque ho-
ra audieritis sonum tubæ, fistulae, citharæ, sam-
buce, et psalterij, et symphonie, omnisq; ge-
neris musicorum, prostrernite vos, et adorate
statuam, quam feci. Quod si non adoraueritis,
eadem hora mittemini in fornacem ignis ar-
dētis. Et quis est Deus, qui eripiat vos de ma-
nu mea? Respondentes Sidrach Misach et
Abdenago dixerunt regi Nabuchodonosor.
Non oportet nos de hac re respondere tibi. Ec-
ce enim Deus noster quem colimus, potest eri-
pere nos de camino ignis ardētis, et de ma-
nibus tuis o rex liberare. Quod si noluerit, no-
tum sit tibi rex, quia deos tuos non colimus,
et statuam auream quam erexisti, non adora-
mus. Tunc Nabuchodonosor repletus est furo-
re, et aspectus faciei illius immutatus est super
Sidrach Misach et Abdenago. Et præcep-
pit, ut succederetur fornax septuplum quam
succendi consueuerat. Et viris fortissimis de
exercitu suo iussit, ut ligatis pedibus Sidrach
Misach et Abdenago mitterent eos in for-
nacē ignis ardētis. Et confessim viri illi vin-
eticum braccis suis, et tiaris, et calceamētis,
et vestibus missi sunt in mediū fornacis ignis
ardētis. Nam iussio regis urgebat: fornax
autem succensa erat nimis. Porro viros illos
qui miserunt Sidrach Misach et Abdena-
go, interfecit flamma ignis. Viri autem hitres

idest Sidrach Misach et Abdedago ceci-
derunt in medio camino ignis ardētis col-
ligati.

C ¶ Tunc Nabuchodonosor in furore et ira.
Furibundus, & appetitione vltionis inflā-
matus Hebræos iussit accersiri. Noluit
eos ex solo auditu damnare, sed dedit eis
locum respondendi. Iudex enim prius-
quam ferat sententiam, debet partes au-
dire. Id intelligens Festus dicebat, ut ait
capite Actorū vigesimoquinto diuus Lu-
cas: Non est Romanis consuetudo dam-
nare aliquem hominem, priusquam is
qui accusatur, præsentes habeat accusato-
res, locumque defendendi accipiat, ad a-
bluenda crimina, quæ ei obijciuntur. Pro
damnare legunt nonnulli donare: sed idē
est in sensu. Qui enim morti damnaba-
tur, solebat accusatoribus dari, ut ipse
eum vita priuarent. Si gentiles neminem
damnabant nisi auditum, quanto magis
Christiani id agere tenentur? Ita euange-
licus pater familij villico apud se accu-
sato ait: Quid hoc audio de te? Redde
rationem villicationis tuæ. Lucæ sexto-
decimo.

¶ Qui confessim adducti sunt. Nimirum
à ministris iustitiae, vel ab aliquo regis fa-
mulo, vel ab ipsis accusatoribus: quod est
probabilius. Perpende accusatorum dili-
gentiam.

¶ Verè ne. Interrogat eos rex, ut verita-
tem cognoscat.

¶ Nunc ergo si estis parati. Etsi furore con-
citatus præceperit adduci hos tres viros
Hebræos, tamen spatium illis tribuit pœ-
nitendi. Ut si prostrati statuam colant,
condonetur illis præteritum crimen: &
prior culpa veniam consequatur. Sinau-
tem colere neglexerint, in fornacē ignis
mittantur.

C O M M E N T . I N D A N I .

¶ Quod si non adoraueritis. Hi tres adolescentes erant regi grati propter Danielēm, quem singulari benevolentia comprehendebat: & ob ipsorum sapientiam & venustatem. Ideo eis primum delictū condonabat: quod nullum erat: imò virtutis actio. At tanti ponderis erat iracundia, qua concitabatur, vt eis mortem terribilem minitaretur, nisi eius colerent statuam.

¶ Et quis est Deus, qui eripiat vos de manu mea? Magna profectō cæcitas & amētia detestanda à superbia & furore inducta: nam capite præcedente ostensum est, cum veri Dei potentia cognouisse, eumq; regum dominum ac deorum Deum vocasse. Vide subitam obliuionem, & intolerabilem insaniam. Eadem raptus Rab-saces Babylonius dux pio Ezechiæ Iudæorum regi dicebat: Non te decipiat Deus tuus, in quo confidis: non enim te poterit liberare. Vide Esaiam capite trigesimo septimo, & quartum librum Regum decimo octavo.

¶ Potest eripere nos. Sensus est. Turex interrogas, quis Deus nos poterit à te eripere: quasi dicas: nullus. At longè falleris opinione. Nos constanter respondemus, Deum nostrum posse nos liberare, si vo luerit. Vnde tyrannus existimabat esse vi ris illis timorem illaturum, inde eis materiam fortitudinis nasci videbat. Eum enim Deum nominauit illis, quem illi colebant, qui solet eis opitulari, qui ad ipsum tanquam ad arcem tutissimā con fugiunt. Ad illum viri pietate, animique altitudine præstantes supplices accedunt, eiusque clementiam implorant. Et rebus afflictis ad capitib; periculum accersiti, ab acerrimis hostibus vndique pugnati, nulli calamitatum oneri succumbentes, sed

Act. 12
Cor.
Gen. 7
Gen. 13
Gen. 14
Gen. 11
Gen. 28
Exo. 14
I. Re. 17
I. Re. 18
Judit. 11
Dani. 6
Dani. 13
4. Re. 19
Ion. 2
I. Esdr. 1
Simile

fiducia coelestis præsidij seipso excitantes, audacter exclamant cum diuino vate: Dominus illuminatio mea, & salus Psal. 16 mea, quem timebo? Dominus protector vitæ meæ à quo trepidabo? Quemadmodum in literis diuinis calamitates & afflictiones dicuntur tenebræ: ita Deus earum depulso dicitur illuminatio: quo implorato viri iusti adducti in maximū periculum & extremum discrimen placida tranquillaque mente considunt. Habet enim Deum, qui si eis expediatur, eripiet eos à periculis, hostes à ceruicibus repellat, eosque in libertatem vindicabit. Ipse iustum Noë omni sapientia & nobilitate præstantem ab immensa vi aqua Genes. 7 rum, totiusque terræ eluione liberauit. Abraham illustribus laudibus celebratū, quem nulla potuerunt pericula à virtute abducere, nec ab incepto honestatis cur su retardare, à Chaldæis, AEgyptijs, & Chananaeis mirabiliter eripuit. Ac vt multa strictim attinguam, & breui complectar: ipse Deus liberauit ab immolatione Isaac, quem eius pater hostiam ad sacrificandum præbuerat: Iacob de manu Esau: Ioseph à mortis fauibus, & à vinculis, in quæ eius domina stimulis libidinis concitata coniecerat: Mosem, & Aaronem, & populum Israëliticum ex ore abstulit Pharaonis: ac extorqués ex AEgyptiaca seruitute per medium maris ad mirabilibus prodigijs traduxit. Daudé liberauit de manu Goliat: & postea Sau- lis, qui ei perniciem sæpe fuit machinatus: Judith de manu Holofernisi: Danielēm à lacu leonum: Susannam à falso cri mine in purissimam & castissimam vitam collato. Ipse liberauit Ezechiam à Sennacheribo, Ionam à ventre ceti, Hebrewos à Babylonica seruitute. Ipse eripuit

A. 12. puit Petrum à carcere vindice nefariorū scelerum, in quē vir omni sanctitate præditus, amplissimis virtutum ornamentiis decoratus fuerat iniustissimè cōjectus: & Paulum à naufragio, & infinitis periculis vindicauit, qui mentem abducebat à sensibus aliquando, & cogitationem à rebus caducis separabat, & ad cœlestium rerum contemplationem vir virtutibus omnibus septus rapiebatur. Huius prætentis Dei fiducia roborati viri iusti periculis expositi non cadunt animo, nec villoso inimicorum impetus ita extimescunt, ut à constantiæ gradu dejectantur. Ea quæ præclara mortalibus & egregia videntur, parua ducunt: firmaque ratione despiciunt: ea verò quæ acerba videntur, periculis & calamitatibus plena, quæ multa & varia in hominum vita versantur, ita tolerant, vt nihil à summa ratione insita in natura discedant, nihil à sapientium dignitate. Ac mortem potius subibunt, quām verā Dei fidem relinquant. Hac fortitudine muniti tres iuuenes Hebræi magno & ero eto animo regi responderunt.

¶ Quod si noluerit. Non dicunt: quod si nō potuerit: sed si noluerit. Quasi dicant: Si nos non liberauerit, nō erit, quod nō possit: sed quia ita nobis expedire videbit: iusta enim sunt, sed nobis aliquando occulta iudicia eius.

¶ Deos tuos non colimus. O singularem fidem, o egregiam animi fortitudinem, & admirabilem constantiam: Non timuerūt tyrannum, nec maximum illum rogum minacibus verbis ad terrorem cōstructū. Sed profide, pro veritate, pro honore Dei sui se morti obtulerunt. Tenemur enim potius mortem eligere, quām fidem repudiare, & animam scelere polluere. Quē admodum armenius mus animal paruu-

albi coloris, appellatum à Lusitanis armi-
nho adeò munditiam diligit, vt velit po-
tius mori, quām fœdari, ita vt illito fœdi
bus ostio foueæ aut caueæ capi potius à ve-
natoribus, quām pollui patiatur: sic vir ve-
rè Christianus tanti æstimare debet ani-
mi candorem, vt velit potius pro Christo
mortem oppetere, quām fidem relinque-
re, aut animum flagitijs fœditate macula-
re. Inuenies huius animalis naturā apud
Pierium Valerianum libro tertio decimo Pieri.
hieroglyphicorum: & apud Franciscum
Petrarcham, qui illud carminibus celebra Petrar.
uit. Diuus Cyprianus incidet in hūc Da Cypria.
nielis locum libro quarto epistolarum ita
ait. Cum se crederent, & pro fide sua sci-
rent, posse etiam de præsenti suppicio li-
berari, iactare hoc tamen, & vendicare si-
bi noluerint: docentes quod nō eis minor
effet confessionis virtus sine testimonio
passionis. Addiderunt posse omnia Deū
facere, se tamen non in hoc fidere, vt libe-
rari in præsenti vellent, si illam libertatis & securitatis æternæ gloriam cogi-
tarent.

¶ Immutatus est. Hoc dicit, quia ani-
mi perturbatio in facie sæpenumero ap-
paret.

¶ Cum braccis suis, & tiaris. Braccæ vestes
sunt, quibus crura teguntur. Sed ita etiā
vocantur vestes fluxæ intonsæ, ac varij co-
loris, quibus olim vtebantur Galli Narbo-
nensis prouinciae cultores authore Diodo Diodo.
ro Siculo libro sexto: qui eam obcausam
Braccati vocabantur. Hi mari Mediterra-
neo in Hispaniam vltiorem nauigarūt,
vt referunt Florianus à Campo & Ioan- Floria.
nes Vasaeus, & in prouincia inter Duriū Vasae.
& Minium condiderunt urbem, que La-
tinè Braccara, Lusitanè verò Braga appel-
latur. Tiara est genus pilei teste Hierony- Hieron.
mo,

COMMENT. IN DAN.

mo, quo Chaldaeorum & Persarum gens
 Ezecl. 23. vti solebat: cuius meminit Ezechiel dicens capite vigesimotertio: Cùm vidissent viros depictos, & tiaras in capitibus eorum.

¶ Nam iusit regis urgebat. Reddit causam, quare viri illi Hebrei non fuerunt vestimentis spoliati: sed illis induiti missi sunt in fornacem, & flammis expositi: quia tam effrenata erat vltionis auditas apud regem, vt spatium non permettret eos nudandi.

¶ Interfecit flamma ignis. Hi viri qui inflamas coniecerunt innocentes Hebreos, erant viribus muniti, sed immanes & barbari. Quare voluit Deus, vt essent flammis absumpti, quibus tres pueri fuerunt liberati. Amisit Nabuchodonosor viros non imbecillos, sed viribus pollentes, vt non solùm ille miraculo deterreretur, sed exercitus eius detrimentū acciperet. Fortasse illi qui flammis flagrauerunt, persuaserunt regi, vt eam fornacem, & incendium illud pararet ad exitū Hebreorū. At ita diuina iustitia exigente foderunt foveam, vt verbis utrū Davidis psalmo 56.

& inciderunt in eam. **Quod etiam de Am-**
 Esth. 6. **man in Mardochæū capite sexto Esther**
 scriptum legimus: suspensus est enim in patibulo, quod ei per summum scelus parauerat. Solent enim impij in perniciem illam incidere, quam alijs machinantur.

Psal. 7. Vnde David psalmo septimo: Lacum, inquit, aperuit, & effudit eum, & incidit in

Psal. 9. foueam, quam fecit. Et psalmo nono: In operibus manuum suarum comprehen-

Eccle. 10. sis est peccator. Et Salomon capite Ecclesiastis decimo: Qui fodit foueam, incidet

Prou. 22. in eam. Et Proverbiorum vigesimosecundo: Qui seminat iniquitatem, metet malum: & virga iræ suæ consummabitur.

Hoc est finem habebit eius impia dominatio. Vel vt alij vertunt: & virga iræ suæ perdet illum.

¶ Viri autem hi tres. Iuuenes erant Hebrei illi, vt ait Theodoretus, veluti in flore ætatis. Quare aliquando pueri vocantur, aliquando viri, vt hoc loco, quia iuuenilem degebant ætatem. Sed pueri erant propter innocentiam, viri propter animi fortitudinem. Vir enim interdum hominem fortem, magnique animi significat: vt capite quarto primi Regum: Conformatimi, & estote viri. Vnde viriliter agere, est forti & erecto animo incumbere in virtutem: vt capite sextodecimo epistolæ prioris ad Corinthios: Vigilate, state in fide, viriliter agite. Hæc est causa, cur viri tutes Hebrei appellantur. Quanto amplius crescebant ætate, tanto magis augebantur virtute. Nam vt diutus ait Gregorius: nemo repente fit summus. **Quemadmodum** pingendi ars incœpit àlineis, vt Plinius ait libro 35. deinde singulis coloribus imitatata est rerum imagines: postea accessit lumen, & umbra, & oleum cum colorum varietate, donec ad summam perueniret admirationem: sic virtus in hominibus non statim perfecta est, omnibusque numeris absoluta: sed sensim augetur, donec ad fastigium perducatur. Tu vero perpende. In Babylonica re- gione colebantur statuæ aureæ, viri autem innocentes in flamas ignium conjiebantur. Eodem modo in mundo saepe ty ranni & vani homines coluntur, iusti autem igne calamitatum vexantur.

¶ Ceciderunt. Explanat modum, quo ei- eti sunt in caminum. Mittuntur ligati in fornacem, & ferreis vinculis astricti, & ca- dunt in medium incendij: & flamma ti- mens non tangit eos. Arserunt vincula ferrea,

ferrea, & vinctorum corpora non lædebantur. Subito cessauit ignis, & refrigerationem flammæ dederunt. Magnum profecto miraculum, & perpetua dignū memoria . Hucusque legunt Hebræi: media quæ sequuntur vsque ad finem hymni trium puerorum , in Hebraico non habentur.

Quæ seqūtur, in Hebræis voluminibus nō reperi
Qua de re vide præfationē nostrā ad lectore.

D 20 Et ambulabant in medio flammæ laudātes Deum, et) benedicentes domino . Stans autem Azarias orauit sic, aperiensq; os suum in medio ignis ait : Benedictus es domine Deus patrum nostrorum, et) laudabile et) gloriosum nomen tuum in secula. Quia iustus es in omnibus, quæ fecisti nobis: et) uniuersa opera tua vera, et) via tua recta, et) omnia iudicia tua vera. Iudicia enim vera fecisti iuxta omnia, quæ induxisti super nos, et) super ciuitatem sanctam patrum nostrorum Ierusalem: quia in veritate et) in iudicio in Reg. 8 duxisti omnia hæc propter peccata nostra. Peccauimus enim, et) iniquè egimus recedentes à te, et) delinquimus in omnibus: et) præcepta tua non audiuimus, nec obseruauimus, nec fecimus, sicut præceperas nobis, ut bene nobis esset. Omnia ergo quæ induxisti super nos, et) uniuersa quæ fecisti nobis, vero iudicio fecisti. Et tradidisti nos in manibus inimicorum nostrorum iniquorum et) pessimorum, prævaricatorumq; et) regi iniusto, et) pessimo ultra omnem terram. Et nunc non possumus aperi re os: confusio et) opprobrium facti sumus seruis tuis, et) his, qui colebant te. Ne quæsumus tradas nos in perpetuum propter nomen tuū. Et ne disipes testamentum tuum, nec auferas misericordiam tuā à nobis propter Abraham dilectum tuum, et) Isaac seruum tuum, et) Israel sanctum tuum: quibus locutus es pollicens, quod multiplicares semen eorum sicut

stellas cœli, et) sicut arenam, quæ est in littore maris: quia domine imminuti sumus plusquam omnes gentes: sumusq; humiles in uniuersa terra hodie propter peccata nostra . Et non est in tempore hoc princeps, et) dux, et) propheta: nec holocaustum, nec sacrificium, nec oblationem, nec incensum, nec locus primitiarum coram te, ut possimus inuenire misericordiam tuam. Sed in anima contrita, et) spiritu humiliatis suscipiamur.

E

¶ Et ambulabant in medio flammæ. Non enim in os fornacis missi sunt, sed intus in medium flamarum, ut citius comburerentur.

¶ Laudantes Deum. Liberatorem suum. Erat tyrannus incensus furore, & fornax incensa igne. Sed quanto incendium vehementius erat, tanto amplius virtus sanctorum iuuenum veluti aurum in igne approbabatur. Quanto magis crescebant flammæ, tanto viris iustis ampliorū laudum materiam præbebant. Quāto enim ardētiorem iniuriarum & suppliciorum ignem impij aduersus pios compónunt, tanto ipsis nec opinati parat clarioris gloriae syluam, & illustriorem nominis amplitudinem. Ut aurea corona non conflatur & perficitur sine igne, & multis icti do. Plinius. Similitudo.

Reg. 8

bus, quibus tunditur aurum: sic vera gloria non obtinetur sine labore, & multis calamitatibus, quibus viri iusti premuntur. Qui verò viros pios charitate munitos vexant, similes sunt aurificibus corona aureas efficientibus, quibus non ipsi, sed alij decorantur. Considera nunc Hebreworum coronam à Chaldæis impiè colatam, & sertum per contraria contextum: ac factos trophæi testes ipsos inimicos. Nisi Joseph à fratribus venderetur, Gen. 37. non esset in excelsa dignitate constitutus. Ea via adeptus est illustres honores, Gen. 41. & am-

Theod.

Reg. 4

Coris

Gregor.

Simile.

Plinius.

C O M M E N T . I N D A N I .

& amplam famam & celebritatem, qua ei inuidia concitati fratres ignominiam, & perpetuam nominis obliuionem parare putauerunt. Sæuiebat aduersus tres iuuenes Babylonius tyrannus natione & immanitate barbarus: sed nesciebat, quid ficeret: non enim viris iustis veri Dei fiducia roboratis, sed sibi, & militibus suis dedecus & perniciem moliebatur. Sæuiebat, non ut crescerent Hebræorum cruciatus, sed ut cunctis ostendetur diuina potestas. Parabat incendium, exaggerabat flamas ipse iracundia incensus, & immanitate inflammatu. Misit in rogum viros pietate, religione, sapientia præstantes. Sed perpende Dei bonitatem & potentiam. Fugiunt flammæ, cedunt ignes, incendia expauescunt, ardor ipse in refrigerationem conuertitur. Rogus discedit à viris sanctis iuste, qui fuerant damnati iniuste: & eorum hostes meritò consumit: iustis obsequium præstat, iniustis interitum administrat. Eos innocentes ostendit, quos tyrannus dignos suppicio putabat, eos verò iudicio maleficij conuincit, quos ille censebat merita in coelum vocasse. Ignis absoltuit, quos condemnat rex crudelis, & in eos animaduertit, quos ipse laudibus iudicabat efferendos. Itaque Nabuchodonosor aspicit suorum multam ac pœnam, & Hebræorum incolumentem ac gloriam. Quid hoc spectaculo notabilis? quid hac victoria illustrius? quid hoc trophæo præstantius? Sed quid miraris? Non solum ignis, sed omnia alia elemēta diuino numini obediunt. Tres autem pueri videntes admirabile Dei iudicium eum laudibus gaudio affecti efferebant.

Psal. 96 Ita faciunt animæ Deo deuotæ in similibus euentibus, iuxta id psalmi nonage-

simisexti: Exultauerunt filiæ Iudæ propter iudicia tua domine.

¶ *Stans autem Azarias.* Azarias idem est quod auxilium Dei. Eius auxilio stebat fide & fortitudine roboratus.

¶ *Aperiensq; os suum.* Quasi sapientiæ & virtutum thesaurum. De Christo the sauro abscondito dictum est Matthæi. 5. Matt. 5. Aperiens os suum docebat eos. Multi os aperiunt, vt fallant, ille ut doceret, & viā ad consequendam æternam beatitudinē ostenderet.

¶ *Deus patrum nostrorum.* Meminit antiquorum patrum, in quibus priscis temporibus fides quæ per charitatem operatur, mirabiliter splenduit, & resulfit: ut eius obsecratio grata Deo esset. Eodem modo fecit Moses capite trigesimo secundo Exodi in precibus, quas fudit ad Deum ad eius iram in vituli conflatione placandam.

¶ *Et uniuersa opera tua vera.* Cùm veritas non operibus, sed verbis tribuatur, posset quæri, cur hoc loco Dei opera dicantur vera? Sed in promptu est responsio: nam apud homines opera differunt à verbis: apud Deum autem idem est dicerre & facere: iuxta illud psalmographi: *Psal. 11*. Ipse dixit, & facta sunt. Vnde mater filio rum Zebedæi dominū Iesum alloquens: Dic, inquit, ut hi duo filii mei sedeant, unus ad dexteram tuam, & unus ad sinistram in regno tuo. Et centurio: Dic verbo, & sanabitur puer meus. Vel dicuntur *Luc. 7*. Dei opera vera ad differentiam operum hominum, quorum multa speciem habentia bonitatis, mala tamē sunt. Eamq; obcausam falsa sunt, quia simulata & ficta foris apparent bona; intus autem plena sunt dolis & fallacijs. Hæc simulatio vitiosa est, & è vita tollenda: aufert enim iudicium